
D.D. n. 6493
REPUBBLICA ITALIANA

    

                 Regione Sicilian
                   ___________

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 3 - PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE

                                   
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
VISTO  l'art 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.r. 12/2011 per effetto dell'entrata

in vigore del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016;
VISTO il D.D.G. n. 3897 del  13.08.2018 con il quale si  prenota la somma di € 15.000,00 sul

cap.  776016 di cui € 10..000,00 per l'es. Fin.  2018 ed € 5.000,00 per l'es.fin.  2019,
registrato dalla ragioneria centrale al n. 69  il 19.09.2018,  per i lavori di somma urgenza
da effettuarsi presso la Chiesa di San Paolo nella frazione di Briga Marina (ME);

VISTO il verbale di somma urgenza ai sensi dell'art.  163 del Decreto legislativo n.50/2016 del
07.12.2016, del  Funzionario  Direttivo  Arch.  Guglielmo Pirrone e  dell'Arch.  Mariella
Vinci;

VISTA la nota  prot.  n.  0004086 del  27.08.2018  con la  quale  il  Soprintendente  di  Messina
nomina quale progettista il  Funzionario Dirtettivo L'Arch. Guglielmo Pirrone,  l'Arch.
Antonino Romeo Rubino RUP e Direttore dei lavori e il funzionario Direttivo Geom.
Giuseppe  Arena  collaboratore  alla  D.L.  e  l'istruttore  Direttivo  Salvatore  Ragazzi
collaboratore del RUP, dei lavori in questione;

VISTA la  nota  prot.n.  0007506 del  11.12.2018  con la  quale  la  Soprintendenza  di  Messina
trasmette  copia della perizia  n. 6  del 03.09.2018 per i lavori di somma urgenza nella
Chiesa di San Paolo nel Villaggio di Briga Marina (ME),  redatta  dall'arch Guglielmo
Pirrone,  costituita da  –  Relazione Tecnica e documentazione fotografica -  elenco
prezzi  –  analisi  prezzi  - computo metrico  e  quadro economico -   foglio  patti  e
condizioni  –  cronoprogramma procedurale,  munita  del  verbale  di  Autorizzazione
Approvazione  della  Perizia  in  linea  tecnica  ai  sensi  dell'art.  5,  comma 3,  della  L.R.
12/2011  e  validazione  della  stessa  ai  sensi  dell'art.  26  del  D.Lgs  50/2016  dal  RUP
Arch.Vito Vaiarello, con  il seguente quadro economico:
A) importo dei lavori a base d'asta    €  10.243,65
     oneri per la sicurezza    €    2.826,00

   €  13.069,65
B) Somme a disposizione dell'amministrazione

     1)iva al 10% su lavori €    1.306,97
                            2)per ufficio tecnico 2% di A art.113 del 

      D.legs 50/2016  di cui 20% accantonamento 
      art.7 quater   80%incentivo C.T. €        261,39 

                            5)missioni €        361,99  
  €     1.930,35   €    1.930,35              

mporto totale progetto                     € 15.000,00



VISTA la determina a contrarre  con prot. n. 0005292 del 29.10.2018, a  firma del RUP Arch.
Antonino Romeo Rubino;

VISTA la  nota  prot.  n.  0007063 del  23.11.2018 con la  quale  la  Soprintendenza  di  Messina
trasmette tramite PEC, copia del Contratto  d'Appalto, firmato in modalità digitale, con
n.  di  prot.  0007002  stipulato  con la  Ditta”Tirrenia  Appalti  S.A.S.  di  Munafò  Arch.
Antonino & C.”   con  sede   legale  in  Barcellona Pozzo di Gotto (ME)   in  via Roma,
150.  P. IVA, xxxxxxxxxxx,  per un importo contrattuale netto di  Euro  13.026,00 di cui
€ 10.200,00  per lavori al netto del ribasso d'asta  del 0,4261% ed  € 2.826,00 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso,  oltre iva;

VISTO il processo  verbale  di consegna dei lavori  a firma del RUP e D.L. Arch.Antonino
Romeo Rubino e dell'Impresa “Tirrenia Appalti  sas di Munafò Arch. Antonino  e c.; 

VISTI i  codici  CUP:  n.  G45I18000140002,  CIG:  n.  Z54252138A  e  codice  siope  :
U.2.02.01.10.004;

VISTA la nota prot. n. 0007506/18 con la quale la Soprintendenza di Messina trasmette il nuovo
quadro economico dei lavori in questione, a seguito del contratto con la Ditta  “ Tirrenia
Appalti S.A.S. di Munafò Arch. Antonino & C.”   con  sede   legale  in  Barcellona
Pozzo di Gotto (ME)   in  via Roma, 150  P. IVA,  xxxxxxxxxxx,    per un importo
contrattuale netto di  Euro  13.026,00 di cui € 10.200,00  per lavori al netto del ribasso
d'asta del 0,4261% ed  € 2.826,00  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €
1.925,98  per  somme  a  disposizione  dell'amministrazione, con  una  economia
complessiva  di  €  48,02  e  il  cronoprogramma  aggiornato  a  firma  del  RUP  Arch.
Antonino Romeo Rubino;

ACCERTATO che le finalità di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi
finanziari risultano assolte, giuste le dichiarazioni della Ditta “”Tirrenia Appalti S.A.S.
di Munafò Arch. Antonino & C.”   con  sede   legale  in  Barcellona Pozzo di Gotto
(ME)   in  via Roma,  150  P. IVA, xxxxxxxxxxxxx;

VISTO il decreto legislativo n.33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con
particolare riferimento all'art.37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il  D.P.Reg. n.  2413  del  18.04.2018  con  il  quale  è  stato  conferito  all'Ing.  Sergio
Alessandro  l'incarico di Dirigente  Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;

VISTO l'art.68  della  L.R.n.21  del  12.08.2014  circa  l'obbligo  della  pubblicazione  dei  decreti
dirigenziali sul sito internet della regione siciliana;

VISTO Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
RITENUTO di dover trasformare la prenotazione d'impegno di € 15.000,00 di cui € 10.000,00 per

l'es.fin. 2018 ed € 5.000,00 per l'es.fin. 2019  in impegno perfetto  sul Cap. 776016, per i
lavori di  somma urgenza da effettuarsi presso la Chiesa di San Paolo nel nel Villaggio
di Briga Marina (ME);

RITENUTO  altresì,  di  dover  approvare  in  linea  amministrativa  la  perizia  dei  lavori  in  questione
trasmessa, dalla Soprintendenza di Messina e il contratto stipulato con la Ditta “Tirrenia
Appalti S.A.S. Di Munafò Arch. Antonino & C.”   con  sede   legale  in  Barcellona
Pozzo di Gotto (ME)   in  via Roma, 150,  P. IVA,  xxxxxxxxxxxx,   per un importo
contrattuale netto di  Euro  13.026,00 di cui € 10.200,00  per lavori al netto del ribasso
d'asta oltre gli oneri della sicurezza di € 2.826,00, con un ribasso d'asta del 0.4261%;  

VISTA il  Bilancio  della Regione  Siciliana  per  l'es. Fin. 2018; 



 DECRETA

ART. 1) Per quanto in premessa la prenotazione d'impegno,   registrata dalla ragioneria centrale 
al n. 69  il 19.09.2018,  per i lavori di somma urgenza  da effettuarsi presso la Chiesa di 
San Paolo nella frazione di Briga Marina (ME) viene trasformata in impegno perfetto 
per la somma di € 15.000,00 sul cap. 776016 di cui € 10.000,00  a valere sull'es. Fin. 
2018 ed € 5.000,00 a valere sull'es.fin. 2019;

ART. 2) In conformità alle premesse si approva in linea amministrativa la perizia per i lavori di 
somma urgenza  da effettuarsi presso la Chiesa di San Paolo nella frazione di Briga 
Marina (ME), cod. CUP: n. G45I18000140002, CIG: n. Z54252138A e codice siope : 
U.2.02.01.10.004,  con il seguente quadro economico:

A) importo dei lavori a base d'asta    €  10.243,65
     oneri per la sicurezza    €    2.826,00

   €  13.069,65
B) Somme a disposizione dell'amministrazione

     1)iva al 10% su lavori €    1.306,97
                            2)per ufficio tecnico 2% di A art.113 del 

      D.legs 50/2016  di cui 20% accantonamento 
      art.7 quater   80%incentivo C.T. €        261,39 

                            3)missioni personale direzione lavori e assistenti €        361,99  
  €      1.930,35   €    1.930,35              

importo totale progetto                     € 15.000,00

ART. 3) Si approva in linea amministrativa il contratto d'Appalto stipulato con la Ditta “Tirrenia 
Appalti S.A.S. di Munafò Arch. Antonino & C.”   con  sede   legale  in  Barcellona 
Pozzo di Gotto (ME)   in  via Roma,  150  P. IVA,xxxxxxxxxxxxx, per un importo 
contrattuale netto di  Euro  13.026,00 di cui € 10.200,00  per lavori al netto del ribasso 
d'asta  del 0,4261%  ed  € 2.826,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,  oltre
iva.   

ART. 4) si approva il  nuovo quadro economico dei lavori   trasmesso dalla Soprintendenza  a
seguito dell'affidamento dei lavori alla Ditta, come segue:

A) importo dei lavori a base d'asta    €  10.200,00
     oneri per la sicurezza    €    2.826,00

   €  13.026,00
B) Somme a disposizione dell'amministrazione

     1)iva al 10% su lavori €    1.302,60
                            2)per ufficio tecnico 2% di A art.113 del 

      D.legs 50/2016  di cui 20% accantonamento 
      art.7 quater   80%incentivo C.T. €        261,39 

                            5)missioni personale direzione lavori e assistenti €       361,99  
  €      1.925,98   €    1.925,98              

importo totale progetto                     € 14.951,98
Economie    €        48,02
sommano    € 15.000,00



ART. 5) La somma di € 48,02 relativa al ribasso d'asta più iva costituisce economia e viene 
eliminata col presente provvedimento nell'es.fin. 2018.

ART. 6) Al pagamento della somma occorrente per i lavori di che trattasi si provvederà, a seguito
della trasmissione della richiesta di spendibilità supportata dai documenti giustificativi 
della spesa,  in favore degli aventi diritto e del Soprintendente  per  i BB.CC.AA. di 
Messina quale funzionario delegato alla spesa.

ART. 7) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art.
68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali
e  I.S. per il visto di competenza.                                                                                         

Palermo, li' 20.12.2018

                   

                                                                 Il DIRIGENTE GENERALE       
             F.to         Sergio Alessandro     

     


	

